Constituição da República Federativa do Brasil, e as despesas de pessoal não superam os limites 

impostos no texto constitucional. 

5. Em relação à aplicação dos recursos do FUNDEB, observamos que o 

valor destinado à remuneração do pessoal docente é de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de 

reais), o que corresponde a 87,59% do total, ou seja, está de acordo com os valores fixados na 

legislação vigente, uma vez que o valor do repasse para o exercício financeiro de 2026 é de 

R$ 17.120.000,00 (dezessete milhões, cento e vinte mil reais). 

6. A apuração dos gastos com pessoal é feita pela divisão do valor 

estimado na natureza das despesas de pessoal, que foi fixado para o exercício financeiro de 

2026 em R$ 63.395.845,90 (sessenta e três milhões, trezentos e noventa e cinco mil, 

oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos), pelo valor da Receita Corrente 

Liquida - RCL, que para o exercício financeiro de 2026, foi fixada em R$ 151.382.000,00 

(cento e cinquenta e um milhões, trezentos e oitenta e dois mil reais). Neste contexto, 

dividindo o valor estimado das despesas com pessoal pela Receita Corrente Liquida - RCL e 

multiplicando por 100, chegamos ao percentual de 41,87%. Tal percentual está de acordo com 

o valor determinado na Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF em seu art.

[...]

TCE de Minas Gerais, estão em conformidade com as instruções normativas da Secretaria do 

Tesouro Nacional - STN. 

12. Quanto à reserva de contingência, o Poder Executivo fixou um valor 

superior ao exigido no art. 17 da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, que é 0,20% da 

Receita Corrente Liquida – RCL, ou seja, seriam R$ 302.764,00 (trezentos e dois mil, 

setecentos e sessenta e quatro reais). Entretanto, o executivo fixou o valor de R$ 330.000,00 

(trezentos e trinta mil de reais).   

13. As subvenções sociais, que o Poder Executivo deverá repassar no 

exercício de 2026, fixadas na Lei Orçamentária Anual (LOA), estão definidas no art. 30 da 

Leis das Diretrizes Orçamentárias - LDO, e deverão ser destinadas a entidades voltadas a